

Số: 03 /KH-STNMT

Hung Yên, ngày 04 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh viêm đường
hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Hiện nay dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra tại Trung Quốc đang diễn biến phức tạp, nghiêm trọng, lây nhiễm rất nhanh và đã lan ra nhiều quốc gia, vùng lãnh thổ, đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm; hiện dịch bệnh này chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai hoạt động đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Nhằm chủ động phát hiện sớm và triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong cơ quan, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (sau đây gọi tắt là dịch nCoV) cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; có phương án ứng phó với diễn biến của dịch bệnh có thể xảy ra trong phạm vi toàn cơ quan và gia đình cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Góp phần làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch nCoV.

- Giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các tình huống của dịch bệnh, góp phần giảm thiểu tối đa tác hại khi dịch nCoV có thể xảy ra tại cơ quan.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường phối hợp thực hiện các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch; đồng thời phải bám sát các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01/02/2020 và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải đề cao tinh thần trách nhiệm, thể hiện tinh thần chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền kiến thức và biện pháp phòng, chống dịch bệnh Corona

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan tích cực tìm hiểu trên các phương tiện thông tin đại chúng và ở các cơ sở y tế về nguyên nhân dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona gây ra; nguồn lây từ động vật; bệnh lây truyền từ người sang người qua đường hô hấp, do tiếp xúc với dịch tiết mũi, họng của người bệnh khi nói chuyện, ho, hắt hơi.v.v.; bệnh có biểu hiện giống cúm thông thường và ủ bệnh 14 ngày, có các dấu hiệu như: sốt, ho, chảy nước mũi, đau họng...khi tiến triển nặng sẽ dẫn đến viêm phổi, suy hô hấp cấp, có nguy cơ tử vong cao.

2. Thực hiện các biện pháp phòng bệnh

- Thực hiện vệ sinh cá nhân; rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch khử trùng và nước sạch;
- Che miệng, mũi khi ho, hắt hơi, đeo khẩu trang đúng cách;
- Giữ phòng ở, phòng làm việc sạch sẽ, thông thoáng;
- Tập thể dục, ăn chín, uống sôi và đủ chất để tăng cường sức khỏe;
- Tránh tiếp xúc với người có biểu hiện cúm;
- Tuyên truyền cho gia đình, người thân và bản thân hạn chế tham gia các hoạt động tập trung đông người, không đi tham quan, du lịch, đến các vùng có nguy cơ bùng phát dịch, hạn chế tham gia lễ hội; đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của cơ quan y tế;
- Đến cơ sở y tế khi có các biểu hiện: sốt, ho, khó thở.

3. Xử lý khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

- Khi phát hiện hoặc nghi ngờ bị nhiễm bệnh nCoV cần phải báo ngay cho lãnh đạo phòng, đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở để có biện pháp xử lý; đồng thời đến cơ quan y tế gần nhất để được hướng dẫn, hoặc điều trị.
- Khi có trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trong cơ quan, cần nhắc nhở mọi người không hoang mang, bình tĩnh phối hợp với các đơn vị để thực hiện tốt công tác phòng dịch, hạn chế lây lan.
- Sử dụng khẩu trang y tế đúng cách khi tiếp xúc với người khác để hạn chế lây truyền bệnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Bảo vệ môi trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham mưu để Sở hướng dẫn các địa phương, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường nhằm hạn chế tối đa việc lây lan của dịch nCoV trên địa bàn tỉnh; xây dựng phương án phòng, chống, khắc phục về môi trường trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu; là đơn vị thường trực giúp Ban Chỉ đạo Sở thực hiện công tác phòng, chống dịch nCoV trong phạm vi cơ quan Sở và theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh,

Ban Chỉ đạo tỉnh đối với những nhiệm vụ liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của Sở.

2. Văn phòng Sở

Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Ban Chỉ đạo và kế hoạch phòng, chống dịch nCoV của Sở.

Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức được về dịch nCoV.

Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng làm việc và các vị trí khác tại trụ sở cơ quan.

Khi phát hiện có cán bộ, công chức, người lao động có biểu hiện của bệnh, kịp thời phân loại, tư vấn và giới thiệu đến cơ sở y tế để được điều trị.

Chủ động lên kế hoạch tiêu độc, khử trùng trụ sở cơ qua; trang bị thêm dung dịch, xà phòng rửa tay tại các khu vệ sinh cơ quan.

Phân công viên chức lái xe thường trực để kịp thời ứng phó với tình huống xảy ra khi cần thiết.

Hướng dẫn khách đến liên hệ công tác tại cơ quan thực hiện các biện pháp phòng dịch (đeo khẩu trang, giữ gìn vệ sinh chung.v.v).

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của các phòng, đơn vị; tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện kế hoạch và các tình huống đột xuất xảy ra.

3. Trung tâm Quan trắc - Thông tin tài nguyên và môi trường đăng tải, tuyên truyền nội dung kế hoạch của Sở; thường xuyên cập nhật về tình hình về phòng, chống dịch nCoV trên Cổng thông tin điện tử của Sở và Tạp chí tài nguyên và môi trường.

4. Các đơn vị có trụ sở làm việc riêng căn cứ kế hoạch của Sở và tình hình thực tế của đơn vị, chủ động xây dựng phương án phòng, chống dịch nCoV của đơn vị; thường xuyên báo cáo việc phòng, chống dịch bệnh với Ban Chỉ đạo Sở.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính lên kế hoạch kinh phí phục vụ kịp thời cho công tác phòng, chống dịch nCoV.

6. Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với các phòng, đơn vị trong việc tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên phòng, chống dịch bệnh; tổ chức tổng vệ sinh cơ quan theo nội quy cơ quan đã đề ra; đồng thời tham gia vào việc phòng, chống dịch bệnh khi có yêu cầu.

7. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01/02/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức

tạp mớ của dịch nCoV gây ra; Công điện số 174/CD-UBND ngày 01/02/2020 về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong hoạt động lễ hội, di tích và du lịch; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh và các nội dung nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này của Sở; phải coi công tác phòng, chống dịch nCoV là một nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, kiên quyết ngăn chặn dịch bệnh; thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến của tình hình dịch bệnh trên hệ thống thông tin truyền thông; chủ động, phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; nghiêm cấm việc che giấu, hoặc thông tin không đúng về dịch bệnh. Các vấn đề đột xuất xảy ra trong quá trình thực hiện, cần báo cáo ngay với lãnh đạo Sở để có phương án xử lý kịp thời, bảo đảm kế hoạch được thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

(Gửi kèm danh sách số điện thoại đường dây nóng của các đơn vị y tế phòng, chống dịch nCoV)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT. *gh*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Đăng Anh



DANH SÁCH

Số điện thoại đường dây nóng của các đơn vị y tế phòng, chống dịch nCoV
(Gửi kèm theo Kế hoạch số 03 /KH-STNMT ngày 04/02/2020 của Sở TN&MT)

	Sở Y tế	0966.331.515
2	TT Kiểm soát Bệnh tật	02213.864.615
3	BV Đa khoa tỉnh	0966.281.515
		02213.656.888
4	BV Đa khoa Phố Nối	0221.628.7999
5	BV Sản nhi	0866.211.515
6	BV Phổi	0986.939.696
7	BV Nhiệt đới	0868.195.115
8	Huyện Phù Cù	02213.891.073
		0966.101.515
9	Huyện Tiên Lữ	0966.081.515
		0975.590.369
10	TP Hưng Yên	02213.866.125
		0966.161.515
11	Huyện Kim Động	0965.431.515
12	Huyện Ân Thi	0966.131.515
13	Huyện Khoái Châu	0966.061.515
14	Huyện Văn Giang	0966.421.515
15	Huyện Yên Mỹ	0913.036.815
16	Huyện Mỹ Hào	0966.121.515
17	Huyện Văn Lâm	02213.985.897
18	Trung tâm Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ	02213.862.171

